Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Dr. Érico

REQUERIMENTO Nº / 2020

Assunto: Informações acerca do número de profissionais de saúde que estão

infectados pelo Covid-19.

Autor: Dr. Érico Djan

Senhor Presidente:

REQUEIRO a Vossa Excelência na forma regimental  que,  solicite  ao

Governo do Estado da Paraíba, através do Secretário de Saúde, informações a

respeito do número de profissionais de saúde que estão acometidos do Covid-

19, o estado de saúde, e a quantidade de profissionais internados em leitos

hospitalares de Terapia Intensiva.

Sala das Sessões, em 06 de maio de 2020

Justificativa: Os profissionais de saúde que estão no enfrentamento do Covid-

19, têm pagado um alto preço: milhares foram infectados no Brasil e no mundo

e há um número crescente de mortos entre eles. Apesar dos equipamentos de

proteção e das máscaras, médicos, enfermeiros e outros profissionais da área

parecem tender a contrair mais o vírus que a maioria das pessoas, e talvez a

desenvolver sintomas mais graves.

Diante das justificativas ora expostas, requeiro a Vossa Excelência com
veemência o pleito ora formulado.

8.887